der Belegschaft begründet. Die Solarisbank AG

investiert damit bewusst weiter in den Aufbau

von Mitarbeitern, um das Produkt- und Geschäfts-

modell weiterzuentwickeln.

Der Jahresfehlbetrag der Solarisbank AG i. H. v.

TEUR 32.516 (Jahresfehlbetrag im Konzern

TEUR 41.630) begründet sich vor allem aus dem

weiteren Aufbau des Unternehmens und lag damit

über den Erwartungen. Im Jahr 2020 betrug der

Jahresfehlbetrag TEUR 26.484 (TEUR 33.638

im Konzern).

202021 Offenlegungsbericht der Solarisbank AG

2. Wirtschaftsbericht

2.4 VFE-Lage: Darstellung, Analyse, Beurteilung

2.4.1 Ertragslage

Auf Basis der Gewinn- und Verlustrechnungen

für die beiden letzten Geschäftsjahre ergibt sich

folgende Ertragsübersicht für den Jahresabschluss

der Solarisbank AG. Die Darstellung erfolgt

nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten.

Die abgebildeten Zahlen der Solarisbank AG

(Einzelabschluss) entsprechen handelsrechtlichen

Bilanzierungsstandards (HGB), wohingegen die

Zahlen des Solarisbank Konzerns (Konzernabschluss)

internationalen Rechnungslegungsstandards

(IFRS) entspricht.

Solarisbank AG: Ertragsübersicht

Werte in TEUR 31.12.2021 31.12.2020 Veränderung

Zinsergebnis 9.355 5.337 4.018

Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht
festverzinslichen Wertpapieren

0 1 -1

Provisionsergebnis 36.038 16.317 19.721

Zins- und Provisionsergebnis 45.393 21.653 23.740

Nettoertrag des Handelsbestands 271 266 5

Sonstige betriebliche Erträge 12.421 9.679 2.742

Personalaufwand -36.024 -26.182 -9.842

Andere Verwaltungsaufwendungen -42.088 -21.496 -20.591

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -78.111 -47.678 -30.433

Abschreibungen -6.043 -4.227 -1.816

Sonstiger betrieblicher Aufwand -357 -695 338

Einzel- und Pauschalwertberichtigungen -5.692 -5.273 -419

Sonderposten für allgemeine Bankrisiken 350 150 200

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit -32.516 -26.484 -6.033

Jahresergebnis -32.516 -26.484 -6.033

212021 Offenlegungsbericht der Solarisbank AG

2. Wirtschaftsbericht

Im abgelaufenen Geschäftsjahr konnte die Solaris-

bank AG ihr Zins- und Provisionsergebnis auf TEUR

45.393 (VJ.: TEUR 21.653) und auf Konzernebene

TEUR 44.803 (VJ.: TEUR 21.762) signifikant stei-

gern. Der Anstieg der Provisionserträge resultiert

im Wesentlichen aus einer im Vergleich zum Vorjahr

deutlich größeren Anzahl an Konten und Debitkarten.

Unter Berücksichtigung des im Geschäftsjahr

angefallenen Provisionsaufwands aus dem Neuge-

schäft ergab sich ein Provisionsergebnis i. H. v.

TEUR 36.038(VJ.: TEUR 16.317). Auf Konzernebene